SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

THANH TRA SỞ

Số:      /TTra

V/v tham gia ý kiến

trong giải quyết khiếu nại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 15 tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Thanh tra Công an tỉnh

Ngày 07/3/2023, Thanh tra Công an tỉnh có Văn bản số 116/PX05 gửi Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tham khảo ý kiến tư vấn giải quyết khiếu nại

lần hai đối với đơn thư của anh Nguyễn Minh Phương, trú tại thôn Phúc Tân, xã

Kim Song Trường, huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của

Lãnh đạo Sở, sau khi xem xét nội dung, Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông

có ý kiến trao đổi như sau:

Hiện nay, trong quy định của pháp luật hiện hành, hành vi xúc phạm danh

dự, nhân phẩm của người khác chưa được quy định cụ thể. Tuy nhiên, có thể hiểu,

khi một người có hành vi xúc phạm đến danh dự, nhân phẩm của người khác là

người đó đã có những lời lẽ, hoặc có những hành vi tác động đến những giá trị

đạo đức, uy tín, phẩm giá của một người, gây tổn thương cho người bị tác động.

Hành vi xúc phạm danh dự, nhân phẩm không chỉ làm tổn thương đến những giá

trị về tinh thần, lòng tự tôn, tự trọng của người bị xúc phạm mà còn có thể ảnh

hưởng đến cách nhìn nhận của những người khác đến người bị xúc phạm.

Việc xác định cá nhân bị xúc phạm danh dự, nhân phẩm có thể thông qua

các khía cạnh như động cơ và mục đích của người đăng tải thông tin; cắt nghĩa

các từ ngữ được sử dụng mang hàm ý xúc phạm, bôi nhọ người khác; thái độ,

quan điểm của người bị xúc phạm; vị trí, vai trò, uy tín của người bị xúc phạm

trong gia đình và xã hội (các cá nhân bị xúc phạm là cán bộ lãnh đạo, đảng viên);

dư luận xã hội khi tiếp cận nội dung bài viết,…

Đối với bài viết của anh Nguyễn Minh Phương, với tư cách là một công dân,

anh Nguyễn Minh Phương đăng tải bài viết lên mạng xã hội với những từ ngữ

mang tính chỉ trích, phán xét, dùng những lời lẽ như “các ông đã ăn đi “BÙA MÊ

THUỐC LÚ” gì của ông Giang”, “sức chiến đấu của ông đi đâu hết rồi”, “ngớ

ngẩn như một đứa trẻ mới lên 3”, “ông quá yếu kém và nhu nhược” để đánh giá

đích danh các đồng chí cán bộ lãnh đạo là không phù hợp, làm ảnh hưởng đến uy

tín, danh dự, nhân phẩm của họ.

2

Đề nghị cơ quan giải quyết khiếu nại cần làm việc với những cá nhân bị xúc

phạm và có thể lấy ý kiến từ những người tiếp cận thông tin bài viết, từ đó củng

cố hồ sơ, giải quyết khiếu nại của công dân.

Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông gửi Thanh tra Công an tỉnh tham

khảo, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Lưu: Ttra4.

 CHÁNH THANH TRA

Phạm Văn Báu

		2023-03-16T09:09:23+0700

		2023-03-16T09:24:08+0700